[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 14ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE NOVEMBRO DE 2021, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 13.

Às onze horas e cinquenta e cinco minutos do dia dez de novembro de dois mil e vinte e um, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 13, sob a Presidência do Senador Plínio Valério, reúne-se a Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática com a presença dos Senadores Daniella Ribeiro, Rodrigo Cunha, Roberto Rocha, Angelo Coronel, Vanderlan Cardoso, Wellington Fagundes, Paulo Rocha e Rogério Carvalho. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Gomes, Maria Eliza, Luis Carlos Heinze, Rose de Freitas, Izalci Lucas, Styvenson Valentim, Chico Rodrigues, Acir Gurgacz e Eliziane Gama. O Senador Jean Paul Prates encontra-se em missão oficial no exterior, conforme Requerimento nº 425/2021-CDIR. Havendo número regimental, declara-se aberta a reunião. Passa-se à apreciação da Pauta Deliberativa: ITEM 1 - Requerimento da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática n° 24, de 2021, que: "Requer a inclusão da Sra Patrícia Ellen, Presidente do Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação (Consecti), na audiência pública, objeto do REQ 21/2021-CCT." Autoria: Senador Rodrigo Cunha (PSDB/AL). Resultado: Aprovado. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às onze horas e cinquenta e seis minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Senador Plínio Valério
Presidente Eventual da Comissão de Ciência, Tecnologia,
Inovação, Comunicação e Informática

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/11/10

[bookmark: _GoBack]

O SR. PRESIDENTE (Plínio Valério. Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL/PSDB - AM. Fala da Presidência.) – Declaro aberta a 14ª Reunião da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática do Senado Federal, da 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 56ª Legislatura.
A presente reunião se destina à apreciação de requerimento.
Item único e votação simbólica.

ITEM 1
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA N° 24, DE 2021
- Não terminativo -
Requer a inclusão da Sra Patrícia Ellen, Presidente do Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação (Consecti), na audiência pública, objeto do REQ 21/2021-CCT.
Autoria: Senador Rodrigo Cunha (PSDB/AL)
Com a palavra o autor do requerimento, Senador Rodrigo Cunha.
O SR. RODRIGO CUNHA (Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL/PSDB - AL. Para encaminhar.) – Sr. Presidente, esse requerimento se refere a uma audiência pública a ser realizada por esta Comissão, na qual a presença da Presidente do Conselho dos Secretários Estaduais de Ciência e Tecnologia se faz necessária. Então, por isso, apresentamos, posteriormente à aprovação da audiência pública, um convite para a presença da Presidente.
O SR. PRESIDENTE (Plínio Valério. Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL/PSDB - AM) – Vota-se o requerimento... É muito importante, Senador.
Em votação o requerimento.
As Sras. e Srs. Senadores que o aprovam permaneçam como se encontram. (Pausa.)
Aprovado.
Nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a presente reunião, agradecendo a presença de todos.
(Iniciada às 11 horas e 55 minutos, a reunião é encerrada às 11 horas e 56 minutos.)

image1.jpeg